per nostra parte, gli amoniate et confortiate che piaccia loro provedere a lo stato

loro, et a reggersi popolare, libero et guelfo ;
si che il nostro Commune abbia ma-

teria di contentarsene, inducendoli a ciò per quello modo et con quella honesta

prolatione di parole, che vedrete si convengna a l'onore nostro et consolatione di

cotestoro. Come tu, Sandro, sai, noi prenderne per acconcio de' fatti di cote-

sto Comune, ch'à a fare con messer R., che egli andasse a' confini, et è ito, et

che il Castello di Crespole si prendesse a nostro nome per messer Bindaccio; il

quale dovesse tenere a petitione di questo Comune, et a le spese de' Pistoiesi. Et

noi gli promectemo; et cosi volle che, in caso che cotesto Comune non venisse a

la concdirdia con migliorare i capitoli et ragionamenti fatti, noi gli dovessomo fare

restituire il detto castello, et esser contenti eh' egli procacci a ssè i fatti suoi.

Perché noi vogliamo che ragionate con cotesto Comune se intendono di volere

migliorare i detti capitoli, o no, et di ciò gli pregate. Però che a noi converrebbe

di necessità, ove la concordia non avesse luogo, observare la promessa a messer

Ricciardo. Et, fatto questo, ve ne venite. Data Florentie, die ix octobris, iiij* in-

dictionis (1350) (Ivi).

(1) In marg. Non sappiamo se possa essere uno della famiglia dei Cancellieri, o de' loro consorti.

(2) In marg. Ved. sopra, n. 103.

(3) Sandro Biliotti, che faceva parte, come dicemmo, di quell'ambasceria, e fin dal lug. antece-

dente era stato mandato con altri a Prato e Pistoia. Ved. A. S. F., Cam., TJgc., 69, ce. 3, 5'.

(4) In marg. sin.
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115.

Forma d'ambasciata, la quale, per parte del Comune di Firenze et de' Priori

d'Arti et Gonfaloniere di giustitia dei Popolo et dei Comune di Firenpe,

refepirete voi, Ambasciadori infrascripti (i), agli Antiani et Gonfaloniere

di giustitia et Comune di Pistoia (2).

Im prima, premesse debite et convenienti salute, dicano i detti Ambasciadori

come il Comune di Firenze, per bene et per istato de' Pistoiesi, à adoperato ciò che

à potuto, perché la concordia si faccia tra quello Comune, et raesser Ricciardo, et

suoi; et che, non potendo avere luogo, il Comune di Firenze à deliberato d'uscire di

me^QO, et di non cercare più di concordia tra loro, da poi che messer Ricciardo non

vuole venire a la concordia, perché dice che à avuto con xxiiij suoi consorti, non

diliberarono di venire a concordia secondo i capitoli dati per lo Comune di Pistoia